
 

 

 

 

DECRETO Nº 001/2026, DE 02 de janeiro de 2026 

 

 

Dispõe sobre o Plano de 

Contratações Anual (PCA) para o 

exercício de 2026, nos termos da 

Lei nº 14.133/2021, e decreto 

federal Nº 10.947, de 25 de janeiro 

de 2022 e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

30, inciso I, da Constituição Federal, combinado com a Lei Orgânica Municipal , e 

considerando o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece 

normas gerais de licitações e contratos administrativos no âmbito das 

Administração Pública Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Este Decreto regulamenta o Plano de Contratações Anual (PCA) 

para o exercício de 2026, com o objetivo de planejar as contratações públicas, 

assegurar a eficiência dos gastos públicos e garantir a observância dos princípios 

constitucionais aplicáveis à Administração Pública. 

Art. 2º O PCA deverá conter todas as contratações planejadas pelas 

unidades administrativas da Administração Pública Municipal, em consonância 

com o disposto no art. 12, VII da Lei nº 14.133, de 2021. 

Art. 3º Para a elaboração do PCA, deverão ser observados os seguintes 

princípios e diretrizes: 

I - Economicidade e eficiência; 



 

II - Planejamento estratégico e alinhamento às prioridades 

governamentais; 

 

III - Sustentabilidade econômica, ambiental e social; 

IV - Publicidade e transparência; 

V - Respeito aos limites orçamentários estabelecidos na Lei Orçamentária 

Anual (LOA). 

 

Art. 4º Compete aos órgãos e entidades da Administração Municipal: 

 

I - Elaborar e consolidar o PCA de suas respectivas unidades 

administrativas, considerando as demandas previamente identificadas e 

justificadas; 

II - Submeter o PCA à análise e aprovação pela área de planejamento e 

gestão; 

III - acompanhar e revisar o PCA, sempre que necessário, em razão de 

alterações orçamentárias ou de novas demandas justificadas. 

Art. 5º As contratações previstas no Plano Anual de Compras serão 

organizadas em gêneros, para garantir maior eficiência e controle na gestão dos 

recursos públicos. Os gêneros contemplados são: 

I - Equipamentos e materiais permanentes; 

II - Materiais de consumo; 

III - Materiais, bens ou serviços destinados à distribuição gratuita; 

IV - Obras e instalações; 

V - Outros serviços de pessoa física; 

VI - Rateio pela participação em consórcios públicos; 

VII - Serviços de consultoria; 

VIII - Serviços de pessoa jurídica; 

IX - Serviços de tecnologia da informação e comunicação; 

X - Subvenções sociais. 

 

§ 1º As especificações detalhadas de cada gênero, bem como as 

respectivas licitações, processos e valores de contratação, encontram-se 



 

descritas nos anexos deste Decreto, que integra o presente instrumento 

normativo. 

§ 2º O Anexo I deste Decreto contém os valores globais estimados das 

contratações, organizados por gênero, conforme disposto neste artigo, servindo  

 

como referência para o planejamento e a execução dos processos licitatórios ao 

longo do exercício. 

§ 3º O anexo II deste Decreto detalha os processos licitatórios classificados 

por espécie, especificando as modalidades e os objetos das contratações, de 

modo a orientar a execução e o acompanhamento das licitações previstas no 

exercício. 

Art. 6º O PCA deverá ser publicado e disponibilizado no Portal da 

Transparência do município. 

Art. 7º As contratações públicas realizadas sem a devida previsão no PCA 

somente serão admitidas em caráter excepcional, mediante justificativa 

fundamentada da autoridade competente. 

Art. 8º O não cumprimento das disposições deste Decreto implicará a 

responsabilização das autoridades envolvidas, conforme previsto na legislação 

aplicável. 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Deodápolis, 02 de janeiro de 2026. 

 

 

 

________________________ 

Jean Carlos Silva Gomes 

Prefeito Municipal  



 

 

 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

2026 

APRESENTAÇÃO: 

 

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Deodápolis, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, e em cumprimento aos preceitos 

estabelecidos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 001/2026, 

apresenta, por meio deste documento, o Plano de Contratações Anual (PCA) para 

o exercício de 2026. 

O PCA constitui uma ferramenta essencial de governança, destinada a orientar a 

administração pública municipal nas aquisições e contratações necessárias para 

atender às demandas públicas. Sua formulação foi fundamentada em um 

diagnóstico criterioso das necessidades de cada órgão integrante da estrutura 

administrativa municipal, projetando gastos e investimentos de forma a assegurar 

a alocação eficiente dos recursos orçamentários disponíveis. 

Este documento possui caráter dinâmico e está sujeito a revisões periódicas, de 

modo a permitir sua adequação às variações fiscais e às emergências 

administrativas que eventualmente surjam. Quaisquer alterações serão 

realizadas com o mesmo rigor técnico e transparência empregados na 

elaboração inicial. 

 

OBJETIVOS: 

 

A elaboração do plano de contratações anual pelos órgãos e pelas entidades tem como 

objetivos: 

▪ Racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por 

meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter 

economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais;  

▪ Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de 

logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes;  

▪ Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; 



 

 

▪ Evitar o fracionamento de despesas; e 

▪ Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo 

potencial com o mercado e incrementar a competitividade.  

 

METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO: 

 

O PCA foi desenvolvido com base em um estudo analítico das demandas 

apresentadas pelos diversos setores da administração municipal, aliado a uma 

avaliação retrospectiva das contratações realizadas em exercícios anteriores. Os 

itens e serviços foram classificados conforme sua natureza e relevância 

estratégica, utilizando-se métodos quantitativos e qualitativos para estimar o 

volume e a frequência das contratações.  

 

Deodápolis, 02 de janeiro de 2026 

 

 

______________________________ 

Jaqueline Fachiano Lacerda Rodrigues 

Secretária Mun. de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANEXO I 

Item Espécie Natureza da despesa  Valor 

I Equipamentos e 
materiais 
permanentes 

4.4.90.52 R$ 4.200.000,00 

II Materiais de 
consumo 

3.3.90.30 R$ 15.510.000,50 

III Materiais, bens ou 
serviços 
destinados à 
distribuição 
gratuita 

3.3.90.32 R$ 3.100.670,00 

IV Obras e 
instalações 

4.4.90.51 R$ 9.421.107,00 

V Outros serviços de 
pessoa física 

3.3.90.36 R$ 1.000.000,00 

VI Rateio pela 
participação em 
consórcios 
públicos 

3.3.71.70 R$ 1.376.000,00 

VII Serviços de 
consultoria 

3.3.90.35 R$ 3.000.000,00 

VIII Serviços de 
pessoa jurídica 

3.3.90.39 R$ 9.000.000,00 

IX Serviços de 
tecnologia da 
informação e 
comunicação 

3.3.90.40 R$ 4.000.000,00 

X Subvenções 
sociais 

3.3.50.43 R$ 600.000,00 

TOTAL R$ 51.207.777,50 

  



DESCRIÇÃO DO OBJETO SÍNTESE DA NECESSIDADE AREA REQUISITANTE PRIORIDADE DATA PROVAVEL GÊNERO

Combustível

A aquisição de combustíveis é 
essencial para garantir a mobilidade 
de veículos municipais e operação 

de máquinas, possibilitando o 
funcionamento eficiente dos 

serviços públicos, como transporte, 
contribuindo para o bem-estar da 

comunidade.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO

Terceirização de Mão de obra

A contratação de empresa 
especializada para a terceirização 

de mão de obra mostra-se 
necessária para assegurar a 

continuidade, regularidade e 
eficiência na execução de 

atividades de apoio às ações 
administrativas e operacionais do 

Município

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Contratação de minigeração distribuida de energia fotovoltaica

A contratação de sistema de 
minigeração distribuída de energia 
fotovoltaica mostra-se necessária 

para a redução dos custos com 
consumo de energia elétrica das 
unidades administrativas e de 

serviços públicos do Município, 
bem como para a promoção da 

eficiência energética e da 
sustentabilidade ambiental.

SEMF ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Gerenciamento de cartão magnético
Esse sistema proporciona eficiência 

ao controle de pagamentos do 
Programa Mais Proteína.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Sistema de Ensino

A adoção e manutenção de um 
Sistema de Ensino estruturado são 
fundamentais para a garantia da 

qualidade da educação municipal, 
assegurando a organização 
pedagógica, a padronização 

curricular e o alinhamento às 
diretrizes da Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC).

SEMED ALTA JANEIRO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Medicamentos

A aquisição de medicamentos é 
essencial para atender às 
necessidades de saúde da 
comunidade, promovendo 

tratamentos eficazes, controle de 
doenças e qualidade de vida. Esses 

itens são vitais para a gestão da 
saúde pública e o bem-estar da 

população.

SEMUS ALTA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO



Material de Expediente

A aquisição desses itens de 
expediente é vital para a 

administração pública municipal. 
Eles são essenciais para operações 
diárias, organização de documentos 

e comunicação. Garantem a 
eficiência dos servidores, 

resultando em melhor atendimento 
às demandas da comunidade.

MULTIENTIDADE MÉDIA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO

Credenciamento de Mão de Obra Especializada

O credenciamento de profissionais 
especializados nas áreas de 

pedreiro, carpintaria, soldagem, 
eletricidade e atividades correlatas 
mostra-se necessário para atender, 
de forma contínua e sob demanda, 
às necessidades de manutenção, 
reparos, adequações e pequenas 

intervenções nas edificações, 
equipamentos e espaços públicos 

municipais.

MULTIENTIDADE MÉDIA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Serviço de elaboração de projetos.

A contratação de serviços 
especializados na elaboração de 

projetos pela administração pública 
é uma iniciativa crucial para 

promover o desenvolvimento e a 
eficácia das ações governamentais. 
A elaboração de projetos, seja na 
área de infraestrutura, urbanismo, 
saúde, educação ou outros setores, 

requer expertise técnica e 
conhecimento aprofundado das 

normativas e exigências legais. Ao 
optar por contratar profissionais 
qualificados para essa tarefa, a 

administração pública assegura a 
concepção de projetos sólidos, 

alinhados com as necessidades da 
comunidade e capazes de otimizar a 
utilização dos recursos disponíveis. 

A expertise desses profissionais 
contribui para a mitigação de 

riscos, a maximização da eficiência 
e a conformidade com 

regulamentações vigentes. 
Ademais, a contratação de serviços 

especializados permite à 
administração pública focar em 

GABIP MÉDIA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Serviço de drenagem e pavimentação.

O serviço de drenagem e 
pavimentação de vias públicas 

proporciona inúmeros benefícios à 
comunidade. Esses serviços são 

essenciais para garantir a 
mobilidade urbana, facilitando o 

deslocamento de pessoas e 
veículos, o acesso a serviços e o 
escoamento de produtos. Além 
disso, a pavimentação adequada 

contribui para a valorização 
imobiliária e o desenvolvimento 

econômico da região atendidas, ao 
mesmo tempo em que melhora a 
qualidade de vida dos cidadãos, 

reduzindo os impactos causados por 
poeira, lama e alagamentos. Investir 

na drenagem e pavimentação de 
vias públicas é, portanto, uma 

medida prioritária para a 
administração pública, visando 
proporcionar uma infraestrutura 
urbana segura, funcional e de 
qualidade para a população.

SEINF ALTA JANEIRO OBRAS E INSTALAÇÕES

Gerenciamento de Frotas.

Esses sistemas proporcionam 
controle em tempo real dos 

veículos, garantindo segurança, 
eficiência operacional e redução de 

custos.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Contratação de Empresa Especializada para Elaboração e Realização de 
Processo Seletivo

A contratação de empresa 
especializada para a elaboração e 
realização de processo seletivo 

mostra-se necessária para atender 
demandas temporárias ou 

específicas de pessoal, assegurando 
a seleção de candidatos de forma 

objetiva, impessoal e transparente.

SEMAP ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Contratação de Consultoria Especializada para Apoio Técnico e Operacional no 
Sistema e-Sfinge do Tribunal de Contas do Estado

A contratação de consultoria 
especializada para apoio técnico e 

operacional no Sistema e-Sfinge do 
Tribunal de Contas do Estado 

mostra-se necessária para assegurar 
o correto cumprimento das 

obrigações legais de prestação de 
informações ao órgão de controle 

externo.

SEMF ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE CONSULTORIA



Locação do caminhão munck

A contratação de caminhões munck 
pela administração pública é uma 
decisão estratégica fundamentada 
em diversos aspectos que visam 
otimizar a gestão de recursos e 

serviços. Primeiramente, a escolha 
por esse tipo de veículo oferece 
uma solução versátil e eficiente 

para atender às demandas de 
movimentação de cargas em 

diferentes contextos, desde obras 
públicas até operações de 

manutenção e logística. Ao optar 
pela locação de caminhões munck, 
a administração pública garante a 

disponibilidade imediata de 
equipamentos especializados, sem a 

necessidade de investimentos 
volumosos em aquisição e 

manutenção de frota própria. Além 
disso, a contratação inclui serviços 

complementares, como a 
disponibilidade de motoristas 

capacitados, seguro abrangente e 
assistência em caso de imprevistos, 

proporcionando segurança e 
tranquilidade durante toda a 

SEINF MÉDIA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente).

A aquisição de materiais 
relacionados ao CBUQ é essencial 
para a construção e manutenção de 

vias públicas, garantindo 
superfícies de tráfego seguras, 
duráveis e de alta qualidade, 

contribuindo para a mobilidade, 
economia e segurança de uma 

comunidade.

SEINF MÉDIA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO

Pedra Bica, pedrisco e pó de pedra

A aquisição de Pedra Bica e 
Pedrisco é fundamental para a 

construção de estradas, 
pavimentação, drenagem e obras de 

contenção, assegurando a 
resistência e estabilidade das 

estruturas, além de contribuir para a 
segurança e durabilidade das vias e 

infraestruturas públicas.

SEINF MÉDIA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO



Aquisição de veículos pesados

A aquisição de veículos pesados 
pela administração pública é 

fundamental para a execução eficaz 
de uma série de serviços essenciais 

que demandam capacidade 
operacional robusta e versatilidade. 

Veículos como caminhões, 
retroescavadeiras, e tratores são 

indispensáveis para a manutenção e 
ampliação da infraestrutura urbana 

e rural, incluindo a construção e 
reparo de estradas, a execução de 
obras de saneamento básico, e a 
gestão de resíduos sólidos. Além 
disso, esses veículos são cruciais 

em situações de emergência, como 
desastres naturais, onde a rapidez 
na resposta pode mitigar danos e 
salvar vidas. A modernização da 
frota de veículos pesados garante 

maior eficiência operacional, 
reduzindo custos de manutenção e 

consumo de combustível, bem 
como minimizando o impacto 

ambiental graças a tecnologias mais 
avançadas e menos poluentes. 

Ademais, a aquisição de veículos 

SEINF BAIXA JANEIRO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Gerenciamento e Gestão Hospitalar

A contratação de empresa 
especializada para a gestão e o 

gerenciamento do Hospital 
Municipal revela-se necessária para 

assegurar a continuidade, a 
eficiência e a qualidade dos 

serviços de saúde prestados à 
população.

SEMUS ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Manutenção de Ar-condicionado.

A contratação do serviço de 
manutenção de aparelhos de ar-
condicionado é essencial para 

garantir o pleno funcionamento e a 
eficiência energética desses 

equipamentos, evitando problemas 
que possam comprometer a 

qualidade do ambiente de trabalho 
e a saúde dos usuários. Além disso, 

a manutenção preventiva reduz 
custos com reparos emergenciais, 

prolonga a vida útil dos aparelhos e 
assegura o cumprimento das 

normas de higiene e segurança.

MULTIENTIDADE BAIXA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Aquisição de veículos

A aquisição de veículos mostra-se 
necessária para assegurar o 

adequado funcionamento das 
atividades administrativas e 
operacionais do Município, 

viabilizando o deslocamento de 
servidores, o transporte de 
materiais, o atendimento às 

demandas dos serviços públicos 
essenciais e a execução de ações 
externas das diversas secretarias.

MULTIENTIDADE MÉDIA JANEIRO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Pneus e Câmara de ar.

A aquisição de pneus e câmaras de 
ar é essencial para a manutenção da 

frota municipal, garantindo a 
segurança e mobilidade de veículos, 

bicicletas e equipamentos. Estes 
itens são vitais para o transporte 

público, operações agrícolas, 
construção civil e demais atividades 

municipais. Investir nessa 
infraestrutura assegura o 

funcionamento eficiente e seguro 
dos meios de transporte, 

promovendo o bem-estar da 
comunidade e otimizando 

operações municipais.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO

Diária de Caminhão 3/4 e  Truck.

A aquisição dos serviços de diária 
de caminhão 3/4 e truck às 

demandas logísticas de forma 
eficiente e econômica.

SEINF MÉDIA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Produtos de limpeza e higiene.

A aquisição de produtos de limpeza 
e higiene é indispensável para 
manter ambientes públicos e 

institucionais limpos, seguros e 
saudáveis. Esses itens garantem a 
higiene pessoal, a prevenção de 

doenças e a manutenção da 
infraestrutura, contribuindo para o 

bem-estar da comunidade e a 
eficácia das operações públicas.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO



Serviço de reforma de prédio público.

É fundamentada na busca pela 
melhoria das condições estruturais, 

funcionais e estéticas desses 
espaços, visando atender de 

maneira mais eficaz e segura. A 
infraestrutura pública desempenha 

um papel crucial na oferta de 
serviços e no bem-estar dos 

cidadãos, e, ao longo do tempo, é 
natural que esses edifícios 

necessitem de intervenções para 
preservar sua integridade e adequá-

los às normas e padrões 
contemporâneos. A contratação de 

serviços de reforma permite a 
modernização de instalações, a 

implementação de medidas 
sustentáveis e a incorporação de 

inovações tecnológicas, 
contribuindo para um ambiente 

mais eficiente e alinhado às 
necessidades da população. Além 

disso, a reforma de prédios 
públicos reforça o compromisso da 
administração com a preservação 

do patrimônio público, promovendo 
espaços seguros, acessíveis e que 

MULTIENTIDADE MÉDIA JANEIRO OBRAS E INSTALAÇÕES

Aquisição de Kits de Cesta Básica

A aquisição de kits de cesta básica 
para a assistência social do 

município é essencial para atender 
às necessidades alimentares de 

famílias em situação de 
vulnerabilidade social. Essa ação 

contribui para a garantia de 
segurança alimentar, aliviando a 

pobreza e promovendo a dignidade 
humana, especialmente em 

momentos de crise. Além disso, 
fortalece a rede de apoio social e 
assegura que os cidadãos tenham 
acesso a recursos básicos durante 

dificuldades econômicas.

SEMAS ALTA JANEIRO MATERIAL DE CONSUMO

Kit de Material Escolar Personalizado

A aquisição de material escolar 
personalizado para a educação do 

município é importante para 
promover a identidade local, 

estimular o pertencimento dos 
alunos e garantir a padronização 
dos recursos pedagógicos. Além 

disso, contribui para a organização 
escolar, facilita a identificação e 

reduz o risco de extravio, ao 
mesmo tempo em que valoriza o 

ambiente educacional e oferece aos 
estudantes condições adequadas 

para o aprendizado.

SEMED ALTA JANEIRO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



Agência de publicidade

A contratação de serviço de buffet 
para o município é necessária para 

atender eventos oficiais, como 
reuniões, cerimônias e 

conferências, garantindo a 
qualidade e organização dos 

serviços de alimentação.

GABIP BAIXA JANEIRO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA 

Locação e montagem de salas, cobertura e corredores modulares

A locação e montagem de salas, 
coberturas e corredores modulares 
destinadas ao funcionamento de 

creche mostram-se necessárias para 
garantir a ampliação e a adequação 
imediata do espaço físico voltado 

ao atendimento da educação infantil

      SEMED MEDIA JANEIRO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA

Aquisição de ar condicionado

A aquisição se justifica pela 
necessidade de climatizar as salas 

de aula nas escolas e creches 
municipais.

SEMED MEDIA JANEIRO BEM PERMANENTE

Locação de Impressoras

A locação de impressoras é 
necessária para suprir as demandas 

administrativas do município, 
garantindo maior eficiência, 

redução de custos com manutenção 
e reposição de equipamentos, além 

de assegurar a continuidade dos 
serviços públicos.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO SERVIÇO PESSOA JURIDICA

AQUISIÇÃO DE SISTEMAS DE IMAGENS MÉDICAS

 Contratação de empresa de sistema 
PACS,através de licença de uso, 

contemplando treinamento,
 manutenção e atualização, 
atendendo à necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde

SEMUS ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA JURÍDICA PARA RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO DE ICMS

A presente contratação revela-se 
necessária e de fundamental 

interesse para o Município de 
Deodápolis-MS, tendo em vista a 
complexidade e a relevância das 

atividades relacionadas à apuração, 
revisão e eventual impugnação do 
Valor Adicionado Fiscal (VAF), 

que compõe o cálculo do índice de 
participação municipal no montante 
do ICMS arrecadado pelo Estado, 
nos termos do art. 158, inciso IV, 

da Constituição Federal, e 
conforme regulamentação prevista 
no art. 3º, inciso I, §§1º, 2º, 3º e 4º 
da Lei Complementar Federal nº 

63/1990.

SEMF ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE CONSULTORIA



SUPORTE PORTAL INSTITUCIONAL E SERVIÇO DE E-MAIL

 Contratação de empresa 
especializada para prestação de 

serviços de suporte e manutenção 
de

 portal institucional, com 
hospedagem em servidor dedicado 
gerenciado, incluindo sistema e-

SIC,
 publicação de atos oficiais e Diário 

Oficial do Município, além de 
serviço de e-mails institucionais
 para a administração pública.

AGETEC ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS DE CHAVEIRO

 A contratação de serviços de 
chaveiro para a administração 

municipal desempenha um papel
 fundamental na garantia da 

segurança, eficiência operacional e 
tranquilidade dos órgãos

 públicos

MULTIENTIDADE MEDIA JANEIRO SERVIÇO DE PESSOA JURIDICA

Locação de Imóvel 
Locação de imóvel destinado ao 

funcionamento provisório do CAPS
SEMUS ALTA JANEIRO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA

COLETA DE RESIDUOS DA SAUDE

contratação de empresa 
especializada na coleta, transporte, 

tratamento e destinação final de 
resíduos de serviços de saúde, 

gerados nas unidades da Atenção 
Básica e no Hospital Municipal 

Cristo Rei

SEMUS ALTA JANEIRO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADO PARA REFORMA DE 
PRAÇA 

a revitalização se mostra essencial 
para promover um espaço público 

moderno, seguro, acessível e 
atrativo, que favoreça a integração 
social, a valorização do bairro e o 

fortalecimento das políticas 
públicas voltadas ao lazer, esporte, 
cultura e bem-estar da população. A 

execução da obra por empresa 
especializada garantirá a aplicação 
de técnicas adequadas, observância 
às normas vigentes e qualidade no 

resultado final, atendendo ao 
interesse público e contribuindo 

para o desenvolvimento urbano do 
município.

SEINF ALTA JANEIRO OBRAS E INSTALAÇÕES



MATERIAIS DE REPOSIÇÃO, FERTILIZANTES, GESSO AGRÍCOLA E 
CALCÁRIO

A Agência Municipal de Produção 
necessita adquirir corretivos e 

fertilizantes agrícolas — calcário 
dolomítico, gesso agrícola, NPK 05-
25-25 e fertilizante organomineral 
— para assegurar a continuidade 
das ações de apoio à agricultura 

familiar desenvolvidas pelo 
Departamento de Produção, no 

âmbito do **PRORURAL** (Lei 
Municipal nº 928/2025).

O Viveiro Municipal também 
necessita de fertilizantes, sacos 
plásticos para mudas, essenciais 

para a produção e manutenção de 
mudas utilizadas em atividades de 
arborização, recuperação de áreas 

degradadas e atendimento aos 
produtores rurais.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO MATERIAIS DE CONSUMO

ESCAVAÇÃO E ENTIJOLAMENTO DE FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO

Garantir condições adequadas de 
higiene, segurança e conformidade 

com as normas sanitárias e 
ambientais. Com a execução das 

novas fossas sépticas e do 
sumidouro, espera-se eliminar a 

recorrência de transbordamentos, 
infiltrações e emergências 

sanitárias, assegurando maior 
eficiência no descarte de efluentes e 

reduzindo significativamente a 
necessidade de intervenções de 

limpeza e esgotamento, que geram 
custos contínuos ao erário

SEMUS ALTA JANEIRO SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

GRAMADO SINTÉTICO

A necessidade da contratação do 
serviço de reparo e substituição de 

gramado sintético esportivo, 
incluindo a retirada do gramado 

existente e a instalação de um novo 
gramado sintético completo, 

decorre do atual estado de desgaste 
dos campos pertencentes à 

Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Turismo de 

Deodápolis/MS. Esses espaços são 
amplamente utilizados pela 

comunidade, atendendo crianças, 
jovens, adultos, escolinhas 

esportivas, projetos municipais, 
competições oficiais e atividades 

recreativas promovidas pela 
administração pública.

SEMECT BAIXA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



LOCAÇÃO DE SISTEMA COMPLETO DE VIDEOMONITORAMENTO

Contratação de empresa 
especializada para implantação e 
operação de sistema integrado de 

videomonitoramento urbano e 
predial, incluindo câmeras, 

infraestrutura de rede, software de 
gerenciamento, armazenamento, 

suporte técnico e instalação de sala 
de controle e comando. A medida é 

necessária para fortalecer a 
segurança pública, prevenir 

incidentes, proteger usuários, 
servidores e patrimônio municipal, 
além de assegurar o monitoramento 

contínuo das unidades das 
secretarias de Assistência Social, 

Educação e Saúde, e das áreas 
urbanas do município.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

FORNECIMENTO DE LICENÇAS
DE USO NÃO-PERMANENTE DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 

PÚBLICA, EM
AMBIENTE WEB COM ARMAZENAMENTO EM NUVEM

 Devido a obrigação institucional 
da Prefeitura Municipal de 

Deodápolis/MS de assegurar a 
continuidade, a integração e a 

modernização dos sistemas que 
suportam as atividades 

administrativas, financeiras, 
orçamentárias, fiscais, patrimoniais, 

contábeis e de gestão de pessoas

SEMAP ALTA JANEIRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE IRRIGAÇÃO 

A aquisição de materiais de 
irrigação para o viveiro, conforme 

detalhamento e especificações 
constantes no Documento de 

Formalização da Demanda (DFD) 
nº 286/2025 anexo, é medida 
indispensável para assegurar a 

continuidade, eficiência e 
regularidade das atividades 

desenvolvidas no referido espaço. 
O viveiro desempenha papel 
fundamental na produção, 

manutenção e fornecimento de 
mudas, sendo o sistema de irrigação 

elemento essencial para garantir 
condições adequadas de 

desenvolvimento vegetal, controle 
da umidade do solo e preservação 

da qualidade das espécies 
cultivadas.

SEINF MEDIA JANEIRO MATERIAL DE CONSUMO

Programa Cidade empreendedora

O Programa Cidade 
Empreendedora tem por finalidade 

fortalecer o desenvolvimento 
econômico local por meio da 

implementação de ações integradas 
voltadas à melhoria do ambiente de 

negócios, ao estímulo ao 
empreendedorismo, à inovação e à 

competitividade do Município.

GABIP BAIXA JANEIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Lar Ebenezer 
Repasse de recursos financeiros, a 

título de subvenção social, a 
entidade sem fins lucrativos

SEMAS MEDIA JANEIRO SUBVENÇÃO SOCIAL

Associação de pais e amigos dos excepcionais (APAE)
Repasse de recursos financeiros, a 

título de subvenção social, a 
entidade sem fins lucrativos

MULTIENTIDADE MEDIA JANEIRO SUBVENÇÃO SOCIAL

Consórcio Público de Desenvolvimento. do Vale do Ivinhema (CODEVALE)

A participação do Município no 
Consórcio CODEVALE mostra-se 

necessária para viabilizar a 
execução integrada de políticas 

públicas de interesse comum, por 
meio da cooperação intermunicipal.

MULTIENTIDADE ALTA JANEIRO RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Associação de Apicultores
Repasse de recursos financeiros, a 

título de subvenção social, a 
entidade sem fins lucrativos

PRODUÇÃO MEDIA JANEIRO SUBVENÇÃO SOCIAL

Serviço de Plotagem

A contratação de serviço de 
plotagem para o município é 

essencial para garantir a produção 
de materiais gráficos de alta 

qualidade, como mapas, projetos 
urbanísticos e documentos visuais. 

Esse serviço contribui para a 
comunicação eficaz com a 

população, facilita a gestão de 
obras públicas e apoia o 

planejamento urbano e ambiental, 
proporcionando agilidade e 

precisão na execução de projetos 
municipais.

MULTIENTIDADE MEDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Uniforme escolar

A aquisição de uniforme escolar 
mostra-se necessária para assegurar 
a padronização da vestimenta dos 

alunos da rede municipal de ensino, 
promovendo a identificação 
institucional, a segurança no 

ambiente escolar e a igualdade 
entre os estudantes.

SEMED MÉDIA FEVEREIRO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Gêneros Alimentícios

A aquisição de gêneros alimentícios 
é fundamental para garantir a 

alimentação adequada da 
população, promover a segurança 

alimentar, apoiar programas sociais 
e escolares, além de manter o 
funcionamento de cozinhas 

públicas, contribuindo para o bem-
estar e a saúde da comunidade.

MULTIENTIDADE ALTA FEVEREIRO MATERIAIS DE CONSUMO



Fornecimento, Instalação e Recarga de Extintores

A contratação do serviço de 
fornecimento, instalação e recarga 

de extintores é essencial para 
atender às exigências legais e 

normativas relacionadas à 
segurança contra incêndios nos 

eventos e atividades promovidos 
pela administração pública. Esses 
equipamentos são indispensáveis 

para garantir a proteção das pessoas 
e do patrimônio público durante a 
realização de eventos, cumprindo 
as normas técnicas aplicáveis e 

demonstrando o compromisso do 
município com a segurança e a 

prevenção de riscos.

MULTIENTIDADE ALTA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Serviço de rodeio.

A contratação de rodeios pela 
Administração Pública pode ser 
justificada como uma estratégia 

para promover a cultura e tradições 
locais, estimulando o envolvimento 

da comunidade em eventos que 
celebram o patrimônio cultural e 

rural da região. Além de 
proporcionar entretenimento 

autêntico, os rodeios também têm o 
potencial de impulsionar a 

economia local, atraindo turistas e 
gerando receitas para negócios 
locais. Ao investir nesse tipo de 
evento, a Administração Pública 

contribui para fortalecer o senso de 
identidade comunitária, promover a 

inclusão social e oferecer 
oportunidades de lazer para os 
cidadãos. Além disso, rodeios 
frequentemente incorporam 

iniciativas educativas sobre práticas 
sustentáveis e cuidados com os 

animais, alinhando-se a valores de 
conscientização ambiental. Ao 

considerar a contratação de rodeios, 
a Administração Pública pode 

SEMECT BAIXA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Vidros, Mármores e porcelanato

A aquisição de vidros, mármores e 
porcelanatos é essencial para a 

construção e design de interiores, 
proporcionando elementos 

estéticos, funcionais e duráveis em 
edifícios públicos e espaços 

urbanos, além de contribuir para a 
qualidade estética e segurança do 

ambiente público.

MULTIENTIDADE MÉDIA FEVEREIRO MATERIAIS DE CONSUMO



Barracão

Barracão, com planejamento 
arquitetônico e estrutural, 

dimensionamento adequado do 
espaço de acordo com as 

necessidades específicas do projeto, 
a escolha de materiais de 

construção resistentes e adequados 
ao uso pretendido, a instalação de 

sistemas elétricos e hidráulicos 
eficientes e seguros, além do 

cumprimento das normativas e 
regulamentações vigentes, 

especialmente no que diz respeito 
às questões de segurança e 
acessibilidade. Atender às 

necessidades da comunidade e 
promover o desenvolvimento local. 
Primeiramente, a construção de um 
barracão pode servir como espaço 

multifuncional para abrigar 
atividades culturais, esportivas, 

educacionais ou de serviços 
públicos, contribuindo para a 

integração social e o fortalecimento 
dos laços comunitários. Além disso, 
o barracão pode ser utilizado como 

centro de apoio em situações de 

PRODUÇÃO MÉDIA FEVEREIRO OBRAS E INSTALAÇÕES

Atualização do plano de saneamento.

A contratação de uma empresa para 
a atualização do plano de 

saneamento pela administração 
pública se justifica pela 

necessidade de adequação às 
demandas contemporâneas e às 
legislações vigentes, visando o 
aprimoramento da gestão dos 

recursos hídricos e a melhoria das 
condições de saúde pública e 

qualidade de vida da população. 
Primeiramente, é fundamental 
reconhecer que os planos de 
saneamento são instrumentos 

essenciais para orientar as políticas 
públicas relacionadas ao 
abastecimento de água, 

esgotamento sanitário, manejo de 
resíduos sólidos e drenagem 
urbana, contribuindo para o 

desenvolvimento sustentável e a 
preservação do meio ambiente. No 

contexto atual, marcado por 
mudanças climáticas e crescimento 

urbano acelerado, a revisão e 
atualização periódica desses planos 

se tornam imprescindíveis para 

AMMA MÉDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Atrações Artísticas e Musicais.

A aquisição de serviços de atrações 
artísticas e musicais é vital para 
enriquecer eventos e atividades 

municipais.

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO MÉDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Mobiliário, eletrodomésticos e eletronicos

A aquisição de móveis, 
eletrodomésticos e eletronicos é 
fundamental para proporcionar 

espaços funcionais e confortáveis 
em ambientes públicos, como 
escritórios, escolas, hospitais e 

áreas de atendimento.

MULTIENTIDADE BAIXA FEVEREIRO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Fraldas e dietas.

A aquisição de fraldas e dietas é 
crucial para atender às necessidades 

de cidadãos vulneráveis, como 
crianças e idosos, proporcionando 
cuidados essenciais e garantindo 

qualidade de vida.

SEMUS ALTA FEVEREIRO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fornecimento e Instalação de Letreiros e Placas.

O serviço de fornecimento e 
instalação de letreiros e placas é 
essencial para identificação dos 

prédios e via públicas.

MULTIENTIDADE MÉDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Tubos de concreto e galvanizados.

A aquisição de tubos de concreto e 
galvanizados é essencial para a 
construção de infraestrutura de 

saneamento, drenagem, transporte e 
utilidades públicas. Esses materiais 
robustos garantem a durabilidade e 

eficácia de sistemas vitais, 
contribuindo para a qualidade de 

vida da comunidade e a 
manutenção da infraestrutura 

urbana.

SEINF MÉDIA FEVEREIRO MATERIAIS DE CONSUMO

Serviços de varrição e coleta  de resíduos sólidos e separação de recicláveis

A contratação do serviço de 
varrição e coleta é essencial para 

assegurar a limpeza urbana, 
preservar a saúde pública e garantir 

o bem-estar da população. Esse 
serviço contribui para a 

manutenção de vias públicas livres 
de resíduos, prevenindo a 
proliferação de doenças, 

melhorando a qualidade de vida e 
promovendo um ambiente mais 

seguro e organizado. Além disso, a 
coleta adequada de resíduos evita 

impactos ambientais, como a 
contaminação do solo e da água, 

reforçando o compromisso da 
administração pública com a 

sustentabilidade e a gestão eficiente 
dos espaços urbanos.

MULTIENTIDADE ALTA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Gestão de cemitérios

A contratação de empresa 
especializada para a gestão e 
administração dos cemitérios 

municipais mostra-se necessária 
para assegurar a adequada 
organização, manutenção e 

funcionamento desses espaços 
públicos, garantindo o 

cumprimento das normas sanitárias, 
ambientais e administrativas 

aplicáveis.

SEMF ALTA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Serviço de Seguro de Passageiro

A contratação do serviço de seguro 
de passageiro para a educação do 

município é essencial para garantir 
a segurança dos alunos durante o 
transporte escolar. Este serviço 
oferece cobertura em casos de 

acidentes, proporcionando 
tranquilidade às famílias e 

assegurando que a educação 
aconteça de maneira segura, 

protegendo a integridade física dos 
estudantes no trajeto até a escola e 

de volta para casa.

SEMED ALTA FEVEREIRO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA

Assessoria e Consultoria Jurídica na LGPD

A contratação de assessoria e 
consultoria jurídica na LGPD é 

essencial para garantir a 
conformidade legal, evitando 

sanções e protegendo a reputação 
do município. Especialista auxiliam 

na implementação de política de 
privacidade, revisão de contratos, 

adequação de processos e gestão de 
riscos, assegurando que o 

tratamento de dados pessoais esteja 
em conformidade com a legislação 

vigente.

AGETEC MEDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Serviço de Engenharia para Construção de Estrutura
Civil da Usina de Asfalto

A contratação de serviço de 
engenharia para a construção da 
estrutura civil de uma usina de 

asfalto é fundamental para garantir 
segurança, eficiência e 

conformidade com normas técnicas. 
Engenheiros especializados 

asseguram um projeto adequado, 
com escolha correta de materiais, 
resistência estrutural e otimização 

dos processos construtivos, 
evitando falhas que possam 

comprometer a operação da usina.

SEINF MÉDIA FEVEREIRO OBRAS E INSTALAÇÕES



Contratação de Artistas Locais, Regionais e Nacionais para Eventos 
Institucionais e Culturais

A contratação de artistas locais, 
regionais e nacionais mostra-se 
necessária para a promoção de 

ações culturais, turísticas e 
institucionais do Município, 

contribuindo para a valorização da 
cultura, o fortalecimento da 

identidade local e a democratização 
do acesso às manifestações 

artísticas

SEMECT MÉDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Agricultura Familiar

A contratação de insumos da 
agricultura familiar fortalece a 

economia local, garante alimentos 
de qualidade para programas 

sociais e incentiva a produção rural, 
gerando emprego e segurança 

alimentar.

SEMED ALTA FEVEREIRO MATERIAIS DE CONSUMO

Aquisição de madeiras, estacas e mourões de eucalipto

A necessidade de madeiras, estacas 
e mourões de eucalipto se deve ao 

seu crescimento rápido, 
durabilidade, resistência e custo-

benefício. O eucalipto é 
amplamente utilizado em cercas, 

construções rurais, postes de 
eletrificação e estruturas agrícolas, 
devido à sua resistência ao ataque 

de insetos e fungos e sua 
versatilidade. Essas características 

fazem do eucalipto uma opção 
vantajosa para diversos setores, 

como agricultura e construção civil.

SEINF MEDIA FEVEREIRO MATERIAL DE CONSUMO

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, QUEBRA MOLAS E PASSARELAS

A execução de obras de construção 
de meio-fio, quebra-molas e 

passarelas mostra-se necessária 
para a melhoria da infraestrutura 

urbana e da mobilidade municipal, 
visando à organização do tráfego, 

ao aumento da segurança viária e à 
proteção de pedestres

SEINF MEDIA FEVEREIRO OBRAS E INSTALAÇÕES

Realização de Exame e Vacina Equina

A contratação de empresa 
especializada é necessária para a 

realização de exames e aplicação de 
vacinas em equinos que 

participarão da cavalgada, 
atendendo às exigências sanitárias e 

garantindo a saúde dos animais, 
bem como a segurança dos 
participantes e do público.

PRODUÇÃO MEDIA FEVEREIRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS

A aquisição das cadeiras de 
plásticos destina-se à utilização nas 

atividades voltadas aos idosos
 que participam do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, mantido pela Secretaria
 Municipal de Assistência Social.

MULTIENTIDADE MEDIA FEVEREIRO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES



Alienação de bens móveis inservíveis

A realização de leilões para a 
destinação desses bens apresenta-se 

como uma solução prática para 
questões financeiras e logísticas, ao 
mesmo tempo em que evidencia o 

compromisso da administração com 
a transparência e com o 

atendimento ao interesse público

MULTIENTIDADE ALTA FEVEREIRO ALIENAÇÃO DE BENS

Concessão onerosa de Uso Onerosa do quiosque localizado na praça Adelaide 
Alves de Lima 

A concessão tem como objetivo 
permitir a exploração comercial de 

atividade econômica compatível 
com o uso do espaço público, 

promovendo a ocupação ordenada 
do espaço urbano e incentivando o 

empreendedorismo local, em 
consonância com o interesse 
público e a função social da 
propriedade administrativa.

SEMF ALTA FEVEREIRO OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA

MATERIAIS DE APICULTURA 

A aquisição dos materiais e
equipamentos destinados ao
processo de apicultura é essencial
para garantir a implantação,
manutenção e o desenvolvimento
adequado das atividades apícolas
no município, especialmente no
âmbito do Departamento de
Infraestrutura. Itens como colmeias
completas no sistema Langstroth,
melgueiras e caixilhos são
fundamentais para a criação
racional de abelhas,
proporcionando melhores
condições de manejo, organização
das colônias e aumento da
produtividade de mel, cera, própolis 
e demais derivados apícolas.

PRODUÇÃO MÉDIA FEVEREIRO MATERIAL DE CONSUMO

Associação dos Estudantes Universitários de Deodápolis (AUD)
Repasse de recursos financeiros, a 

título de subvenção social, a 
entidade sem fins lucrativos

SEMED MEDIA FEVEREIRO SUBVENÇÃO SOCIAL

Contratação de Empresa Especializada em Advocacia para Recuperação de 
Créditos de FPM e IR

A contratação de empresa 
especializada em advocacia para 

recuperação de créditos de FPM e 
IR mostra-se necessária para 
assegurar a recomposição de 

receitas municipais, por meio da 
identificação e recuperação de 
valores legalmente devidos ao 

Município.

SEMF ALTA FEVEREIRO SERVIÇOS DE CONSULTORIA



Contratação de Empresa Especializada para Realização de Concurso Público

A contratação de empresa 
especializada para a realização de 

concurso público mostra-se 
necessária para assegurar o 

provimento de cargos efetivos do 
quadro de pessoal do Município, 

em observância aos princípios 
constitucionais da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência.

SEMAP ALTA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

 Gerenciamento de Cartão para Aquisição de Material Escolar

A contratação de serviço de 
gerenciamento de cartão para 
aquisição de material escolar 

mostra-se necessária para assegurar 
maior eficiência, transparência e 
controle na execução de política 

pública voltada ao apoio 
educacional. 

SEMED MÉDIA MARÇO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Materiais de Sinalização Viária

A aquisição de materiais de 
sinalização viária é essencial para 

atender às demandas da Agência de 
Trânsito, visando promover a 

segurança, organização e fluidez do 
tráfego. A medida garante a 
implantação, manutenção e 
substituição de sinalizações, 

contribuindo para a mobilidade 
urbana e o cumprimento das 

normas do Código de Trânsito 
Brasileiro.

AGEMTRA MEDIA MARÇO MATERIAL DE CONSUMO

Copa e Cozinha

Esses itens são essenciais para as 
fornecimento de refeições, chás e 

cafés. Eles asseguram a 
organização e facilitam o 

fornecimento de alimentação, 
garantindo um serviço público 

eficiente e seguro para a 
comunidade.

MULTIENTIDADE ALTA MARÇO MATERIAIS DE CONSUMO

Credenciamento de Serviços Médicos

O credenciamento de serviços 
médicos é crucial para a 

administração pública garantir a 
saúde e o bem-estar dos cidadãos.

SEMUS ALTA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Materiais para Iluminação pública

A aquisição desses é fundamental 
para a administração pública 

municipal garantir uma iluminação 
pública eficiente, segura e 

sustentável. 

SEINF ALTA MARÇO MATERIAIS DE CONSUMO

Serviço de manutenção de equipamento odontológico.

É crucial para garantir o 
funcionamento eficiente e seguro 

dos dispositivos utilizados em 
consultórios e clínicas 

odontológicas. A manutenção 
preventiva e corretiva desses 
equipamentos é realizada por 

profissionais especializados para 
assegurar a qualidade dos serviços 

odontológicos.

SEMUS MÉDIA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Insumos Hospitalares

A aquisição de insumos 
hospitalares é crucial para a 

administração pública garantir a 
qualidade e segurança nos serviços 

de saúde.

SEMUS ALTA MARÇO MATERIAIS DE CONSUMO

Implementos

A aquisição de implementos é 
crucial para promover a eficiência e 
produtividade em várias atividades, 

como agricultura, construção e 
manutenção de infraestruturas

SEINF ALTA MARÇO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Cursos e Capacitações

Essa iniciativa promove o 
desenvolvimento profissional, a 

eficiência na prestação de serviços 
e o alinhamento com as melhores 

práticas de gestão.

MULTIENTIDADE MÉDIA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Serviço de vistoria de veículo.

A contratação do serviço de vistoria 
de veículos pela Administração 

Pública se fundamenta na 
necessidade de zelar pela 

integridade da frota automotiva, 
garantindo sua operacionalidade, 
segurança e conformidade com as 

normativas legais. A realização 
periódica de vistorias possibilita a 
identificação precoce de potenciais 
problemas mecânicos, elétricos ou 

estruturais, permitindo intervenções 
proativas que evitam custos 

elevados com reparos emergenciais. 
Além disso, a vistoria contribui 

para assegurar que todos os 
veículos estejam em conformidade 
com as exigências legais, tais como 
documentação atualizada e padrões 

ambientais, promovendo a 
legalidade e evitando possíveis 
penalidades. Essa medida não 
apenas preserva o patrimônio 

público, mas também demonstra 
um compromisso da Administração 

Pública com a eficiência, 
transparência e responsabilidade na 

MULTIENTIDADE MÉDIA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

A aquisição de persianas para uso em prédios públicos.

A aquisição de persianas para 
prédios públicos visa não apenas 
atender a questões estéticas, mas 

também proporcionar 
funcionalidade, conforto térmico e 

luminoso, além de oferecer 
soluções para a privacidade dos 

espaços. A escolha cuidadosa dos 
elementos envolvidos no processo é 
essencial para garantir a eficácia e 

durabilidade das persianas.

MULTIENTIDADE BAIXA MARÇO MATERIAIS DE CONSUMO



A aquisição de itens pré-moldados em concreto.

A aquisição de itens pré-moldados 
em concreto é uma opção que 

oferece benefícios em termos de 
eficiência construtiva, redução de 
prazos e controle de qualidade. A 

escolha desses elementos 
dependerá das necessidades 
específicas do projeto e das 

características desejadas para a 
construção

MULTIENTIDADE MÉDIA MARÇO MATERIAIS DE CONSUMO

Locação de gerador de energia.

O serviço de locação de gerador de 
energia para a administração 

pública consiste na disponibilização 
temporária de equipamentos 

geradores de energia elétrica por 
parte de uma empresa 

especializada. Esses geradores são 
utilizados para suprir demandas 

emergenciais ou complementares 
de energia elétrica em locais onde a 
rede elétrica convencional não está 

disponível ou é insuficiente

MULTIENTIDADE BAIXA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Equipamentos de telefonia Via Protocolo de Internet (IP)

A aquisição ou contratação de 
equipamentos de telefonia via 
Protocolo de Internet (IP) pela 

administração pública se justifica 
pela economia de recursos, 

integração de serviços, 
flexibilidade, escalabilidade e 

modernização tecnológica que tais 
sistemas proporcionam. Além de 
permitir chamadas a custos mais 

baixos, a telefonia via IP facilita a 
comunicação entre departamentos, 

possibilita a mobilidade dos 
funcionários públicos e demonstra 
o compromisso da administração 

com a inovação e a eficiência 
operacional. Assim, a adoção 

desses sistemas representa uma 
importante estratégia para melhorar 

a gestão dos recursos públicos e 
oferecer serviços de qualidade aos 

cidadãos.

MULTIENTIDADE ALTA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Revitalização das praças.

A contratação do serviço de 
revitalização de uma praça se 
justifica pela necessidade de 

promover o bem-estar e a qualidade 
de vida da comunidade local, 
proporcionando um ambiente 

urbano seguro, agradável e 
funcional para o lazer, o convívio 
social e o contato com a natureza. 

A revitalização da praça não apenas 
melhora a infraestrutura urbana, 

mas também fortalece os vínculos 
comunitários, estimula a atividade 

física e o entretenimento ao ar livre, 
e contribui para a valorização do 
patrimônio histórico e cultural da 

região.

SEINF MÉDIA MARÇO OBRAS E INSTALAÇÕES

Mudas, gramas e plantas.

A aquisição de mudas, gramas e 
plantas é necessária para o 

embelezamento urbano, criação de 
áreas verdes, purificação do ar, 
melhoria do clima, promoção da 

biodiversidade e contribuição para 
o bem-estar da comunidade, sendo 
essenciais para a qualidade de vida 
e o equilíbrio ambiental em áreas 

urbanas.

MULTIENTIDADE BAIXA MARÇO MATERIAIS DE CONSUMO

Arbitragem Esportiva.

A contratação de serviços de 
arbitragem esportiva é essencial 

para garantir um ambiente justo e 
imparcial nos campeonatos 

municipais.

SEMECT BAIXA MARÇO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Máquinas e Ferramentas.

A aquisição de máquinas e 
ferramentas é essencial para 

melhorar a eficiência em operações 
de construção, manutenção e reparo 

de infraestruturas públicas.

MULTIENTIDADE MÉDIA MARÇO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Locação de Caminhão Prancha

 A contratação desse serviço 
garante o transporte seguro de 

máquinas pesadas, reduz custos, 
agiliza demandas emergenciais e 

otimiza recursos, tornando a gestão 
mais eficiente.

SEINF MÉDIA MARÇO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA 

Contratação de Sistema de Gestão Eletrônica de Documentos

A contratação de sistema de gestão 
eletrônica de documentos mostra-se 

necessária para modernizar os 
processos administrativos, reduzir o 
uso de papel, aumentar a eficiência 

operacional e promover maior 
transparência e controle na 

tramitação documental.

SEMAP MEDIA MARÇO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Associação de Produtores
Repasse de recursos financeiros, a 

título de subvenção social, a 
entidade sem fins lucrativos

PRODUÇÃO MEDIA MARÇO SUBVENÇÃO SOCIAL



Gás de cozinha

A aquisição de itens relacionados 
ao gás de cozinha é necessária para 
a administração pública municipal 
garantir o funcionamento adequado 
de cozinhas em escolas, creches, e 

outros locais, assegurando o 
fornecimento seguro e eficaz de 

refeições para a comunidade, 
promovendo alimentação adequada 

e serviços de qualidade.

MULTIENTIDADE MÉDIA ABRIL MATERIAIS DE CONSUMO

Concreto MPA30 e MPA25

A aquisição pela administração 
pública de concreto MPA30 e 

MPA25 é justificada pela 
necessidade de garantir a adequada 

resistência e durabilidade dos 
elementos estruturais em projetos 
de construção e infraestrutura. A 
escolha dessas especificações de 
resistência, representadas pelos 

valores MPA30 e MPA25, é 
orientada pela exigência de 

conformidade com padrões técnicos 
e normas de engenharia. A 

resistência à compressão dessas 
categorias de concreto é 

fundamental para assegurar a 
integridade e segurança das 

estruturas, especialmente em 
aplicações que demandam elevadas 
exigências estruturais. Além disso, 

ao optar por essas classes de 
concreto, a administração pública 
busca promover a durabilidade das 
obras, reduzindo a necessidade de 

manutenção precoce e, 
consequentemente, otimizando os 
recursos públicos a longo prazo. A 

SEINF BAIXA ABRIL MATERIAIS DE CONSUMO

Serviço de confecção de próteses dentárias.

A contratação desse serviço é 
essencial para garantir a confecção 

de próteses dentárias de alta 
qualidade, proporcionando aos 
pacientes uma solução eficaz, 

estética e confortável para restaurar 
a função mastigatória e a aparência 

dentária.

SEMUS MÉDIA ABRIL SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Segurança não armada

Os serviços de segurança não 
armada desempenham um papel 

vital na proteção de propriedades e 
pessoas, promovendo um ambiente 

seguro.

SEMECT MÉDIA ABRIL SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Insumos de informática.

aquisição desses insumos de 
informática é essencial para a 

administração pública municipal 
manter operações eficientes e 

atualizadas. Garantem a impressão 
de documentos, armazenamento 
seguro de dados, comunicação 

digital e proteção de equipamentos, 
promovendo uma gestão 

transparente e ágil, além de 
melhorar a produtividade dos 

funcionários municipais.

MULTIENTIDADE ALTA ABRIL MATERIAIS DE CONSUMO

Equipamentos de Informática.

A aquisição de equipamentos de 
informática é fundamental para 

impulsionar a eficiência 
operacional e promover a inovação 

nos serviços públicos. 
Computadores, impressoras e 

sistemas de rede são essenciais para 
a gestão de dados e comunicação 

interna.

MULTIENTIDADE ALTA ABRIL EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Limpeza de Caixa D'água e Fossa Séptica

A limpeza regular de caixas d'água 
e fossas sépticas é crucial para 
manter a qualidade da água e 

prevenir contaminações.

MULTIENTIDADE ALTA ABRIL SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Cobertores, lençois, fronhas, toalhas e colchas

A aquisição de cobertores, lençóis, 
fronhas, toalhas e colchas é 
necessária para atender às 

demandas da Secretaria de Saúde e 
da Assistência Social, garantindo 
conforto, higiene e acolhimento 

adequado aos usuários dos serviços 
públicos.

MULTIENTIDADE MEDIA ABRIL MATERIAL DE CONSUMO

Contratação de Serviços de Digitalização de Documentos

A contratação de serviços de 
digitalização de documentos mostra-

se necessária para preservar o 
acervo documental do Município, 
facilitar o acesso às informações, 

garantir maior segurança, 
rastreabilidade e organização dos 

arquivos e atender às exigências de 
controle interno e externo

MULTIENTIDADE MEDIA ABRIL SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

 Refeições para Pacientes em Tratamento de Hemodiálise

Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento 

de refeições prontas (marmitas e/ou 
alimentação equivalente), 

destinadas aos pacientes do 
Município que realizam tratamento 

de hemodiálise no Município de 
Dourados/MS

SEMUS ALTA MAIO MATERIAIS DE CONSUMO



Gás medicinal.

A aquisição se justifica pela 
necessidade de prover os recursos 

necessários para atender às 
demandas de tratamentos médicos 
emergenciais, cirurgias e terapias 

que dependem desse insumo 
essencial. O gás medicinal 

utilizado, promovendo a eficácia 
dos tratamentos e o bem-estar dos 
pacientes. Portanto, a compra de 
gás medicinal pela Secretaria de 

Saúde é um investimento 
indispensável para garantir o 
funcionamento adequado do 
sistema de saúde local e o 

atendimento eficaz às necessidades 
da comunidade.

SEMUS ALTA MAIO MATERIAIS DE CONSUMO

Serviços Funerários.

A contratação de serviços 
funerários, compreendendo o 

fornecimento de urna funerária, 
translado, velório e demais 

procedimentos correlatos, mostra-se 
necessária para assegurar 

atendimento digno, humanizado e 
contínuo às famílias em momentos 
de óbito, especialmente àquelas em 
situação de vulnerabilidade social.

SEMAS MÉDIA MAIO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Equipamento Ponto Biométrico.

Locação do sistema de ponto 
biométrico é fundamental para 

modernizar e otimizar a gestão de 
frequência dos servidores 

municipais, contribui para a 
eficiência administrativa ao 

automatizar processos de controle 
de jornada, facilitando a gestão de 
recursos humanos e assegurando a 
integridade e segurança dos dados 

biométricos dos colaboradores.

MULTIENTIDADE MÉDIA MAIO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Gráfica e serigrafia

A aquisição de itens de gráfica e 
serigrafia é essencial para 

divulgações, comunicação visual, 
publicidade e identidade 
corporativa, atendendo às 
demandas de marketing, 

informação e promoção de serviços 
públicos e eventos.

MULTIENTIDADE MÉDIA MAIO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



Refeições.

A aquisição de refeições, incluindo 
marmitas, serviços de buffet e 

fornecimentos correlatos, mostra-se 
necessária para assegurar a 
adequada alimentação de 

autoridades, palestrantes, músicos, 
profissionais convidados, 

servidores públicos e demais 
colaboradores que prestem serviços 
ou contribuam para a execução de 

ações, eventos e atividades 
institucionais promovidas pelo 

Município.

MULTIENTIDADE MÉDIA MAIO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Dedetização.

A dedetização é fundamental para 
manter ambientes seguros e 

saudáveis. Controlar pragas como 
insetos, roedores e cupins não 

apenas protege a saúde das pessoas, 
mas também preserva estruturas e 

evita danos materiais.

MULTIENTIDADE MÉDIA MAIO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Serviços de recapeamento asfáltico.

A  contratação desses serviços é 
justificada pela necessidade de 

preservar e estender a vida útil das 
vias públicas, prevenindo danos 

maiores que exigiriam intervenções 
mais onerosas no futuro. O 

recapeamento asfáltico é uma 
medida essencial para manter a 
segurança viária e a fluidez do 

trânsito, além de representar um 
investimento estratégico na 
infraestrutura urbana, com 
benefícios diretos para a 

mobilidade e a qualidade de vida 
dos cidadãos

SEINF MÉDIA MAIO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

 A aquisição de materiais 
odontológicos e endodontia para o 
atendimento no Sistema Único de

 Saúde (SUS) do município de 
Deodápolis é de extrema 

necessidade, considerando a 
relevância

 do acesso à saúde bucal para a 
população atendida. A demanda por 

procedimentos
 odontológicos básicos, como 

restaurações, prevenção e controle 
da cárie, é uma realidade

 constante no município, e o 
fornecimento desses materiais se 

torna essencial para garantir a
 continuidade e qualidade dos 

serviços prestados.
 Diariamente, os profissionais de 
saúde bucal da rede pública do 
município atendem pacientes

 que necessitam de tratamentos 
preventivos, restauradores e de 

controle da cárie, utilizando
 produtos fluoretados e materiais 

específicos para obturação de cáries 
e outras condições bucais.

SEMUS ALTA MAIO MATERIAIS DE CONSUMO

AQUISIÇÃO DE PALANQUE DE CONCRETO E MEIO  FIO PRÉ 
MOLDADO

 aquisição de palanques e meios-
fios, materiais indispensáveis para a 

execução de serviços de
 infraestrutura urbana, paisagismo e 

sinalização de vias públicas. A 
necessidade da aquisição

 decorre da demanda crescente por 
manutenção, reforma e construção 

de áreas públicas, que
 requerem a utilização de palanques 

para delimitação e proteção de 
espaços, garantindo maior

 organização e segurança, bem 
como de meios-fios para a 

construção e restauração de 
calçadas

 e sarjetas, assegurando o adequado 
escoamento de águas pluviais, a 

acessibilidade e a correta
 delimitação viária.

SEINF MEDIA MAIO  MATERIAL DE CONSUMO



CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBEIS TRIBUTÁRIAS

A contratação traz inovações e 
melhorias significativas em matéria 

tributária, especialmente para o 
Setor de Finanças, fundos, 
fundações e autarquias do 

Município. A intenção é fomentar a 
ordem orçamentária municipal, 

fortalecer A retenção de tributos de 
competência municipal, ampliar os 

serviços tributários, melhorar a 
arrecadação própria e, ainda, 
contribuir para o controle e a 

redução do estoque da dívida ativa. 
Com isso, o município estará mais 
bem preparado para atrair novos 

investimentos e garantir a 
sustentabilidade fiscal e social da 

sua gestão pública.

SEMF BAIXA MAIO SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Seguro/Plano de Assistência à Saúde para Servidores Públicos Municipais

A contratação de seguro ou plano 
de assistência à saúde para os 

servidores públicos municipais 
mostra-se necessária para promover 

a valorização do servidor, a 
proteção à saúde e a melhoria das 

condições de trabalho, contribuindo 
para a prevenção de doenças e a 

redução de afastamentos laborais.

MULTIENTIDADE BAIXA JUNHO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Locação de Tendas e Palcos.

A locação de tendas e palcos é 
essencial para a administração 

pública oferecer espaços seguros e 
adequados em diversos eventos 

municipais, como festas, 
cerimônias, feiras e espetáculos.

SEMECT MÉDIA JUNHO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

ASSESSORIA CONTÁBIL

A presente contratação tem por 
objetivo a seleção de empresa 

especializada para a prestação de 
serviços de assessoria contábil, 
visando atender às demandas da 

administração pública municipal no 
cumprimento das normas legais, 

técnicas e operacionais 
relacionadas à contabilidade 
governamental. A assessoria 
prestará suporte na correta 

execução orçamentária, financeira e 
patrimonial, assegurando a 

conformidade com os princípios da 
legalidade, transparência e 

responsabilidade na gestão fiscal. 
Trata-se de um serviço essencial 

para o planejamento, 
acompanhamento e controle das 

contas públicas, contribuindo para a 
eficiência administrativa e a 

regularidade junto aos órgãos de 
controle externo.

SEMF MEDIA JUNHO SERVIÇOS DE CONSULTORIA



Lavagem de veículos.

A lavagem regular de veículos não 
apenas preserva sua aparência, mas 

também prolonga sua vida útil. 
Além de proporcionar uma estética 
agradável, remove sujeira, corrosão 
e resíduos prejudiciais à pintura e 

componentes.

MULTIENTIDADE ALTA JULHO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Hospedagem

A aquisição de serviços de 
hospedagem pela administração 

pública é necessária para garantir 
estadias seguras e confortáveis às 

autoridades, palestrantes, músicos e 
outros colaboradores que 

contribuam com serviços e 
benefícios para o município

MULTIENTIDADE BAIXA JULHO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Equipamentos Ambulatoriais.

A aquisição de equipamentos 
ambulatoriais permanentes é 

essencial para oferecer atendimento 
médico eficiente e preciso.

SEMUS ALTA JULHO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Serviços de obtenção de imagens de sonografia e ultrassonografia.

A contratação desses serviços é 
justificada pela necessidade de 

ampliar a oferta de exames 
diagnósticos essenciais no sistema 

público de saúde, reduzindo filas de 
espera e melhorando a capacidade 
de atendimento às demandas da 

população. O acesso a exames de 
sonografia e ultrassonografia 

contribui para um diagnóstico mais 
rápido e preciso, impactando 
diretamente na qualidade do 

atendimento e na eficácia dos 
tratamentos realizados pela rede 

municipal de saúde.

SEMUS ALTA JULHO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

MATERIAIS HIDRÁULICOS E DE ESGOTO

A aquisição de materiais 
hidráulicos e de esgoto se faz 

necessária para a realização de 
manutenções corretivas e 

preventivas nas instalações 
prediais, bem como para atender 
demandas de novas instalações e 

adequações de redes de água 
potável e esgotamento sanitário. 

Tais materiais são essenciais para 
garantir o pleno funcionamento dos 

sistemas hidráulico-sanitários, 
assegurando o fornecimento de 
água e a adequada evacuação de 
efluentes, conforme as normas 

técnicas vigentes. 

MULTIENTIDADE ALTA JULHO MATERIAIS DE CONSUMO



Equipamento de Proteção individual

Esses itens são essenciais para 
garantir a segurança e proteção dos 

trabalhadores em diversos 
ambientes de trabalho, 

minimizando riscos de acidentes e 
doenças ocupacionais.

MULTIENTIDADE ALTA AGOSTO MATERIAIS DE CONSUMO

Segurança e Medicina do Trabalho

A aquisição dos serviços de 
Segurança e Medicina do Trabalho 

é essencial para garantir um 
ambiente laboral seguro e saudável.

SEMAP MÉDIA AGOSTO SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Malharia

A aquisição dos serviços de 
Segurança e Medicina do Trabalho 

é essencial para garantir um 
ambiente laboral seguro e saudável.

MULTIENTIDADE BAIXA AGOSTO MATERIAIS DE CONSUMO

Fogos de artifícios

A aquisição de fogos de artifício é 
necessária para celebrar eventos e 

datas especiais, promover o 
entretenimento público e preservar 
tradições culturais, agregando valor 

às festividades municipais e 
proporcionando momentos de 

alegria e comemoração à 
comunidade.

SEMECT ALTA AGOSTO MATERIAIS DE CONSUMO

Materiais de Construção

A aquisição de materiais de 
construção é fundamental para 

atender às demandas de projetos de 
infraestrutura, habitação e 

manutenção urbana, garantindo a 
qualidade, segurança e 

desenvolvimento sustentável da 
comunidade.

MULTIENTIDADE ALTA AGOSTO MATERIAIS DE CONSUMO

Aquisição de tintas e materiais correlatos

Aquisição de tintas e materiais de 
pintura para atender às demandas 

de conservação, manutenção e 
revitalização de prédios e espaços 
públicos vinculados às secretarias 

municipais, com vistas à 
padronização visual, melhoria da 

infraestrutura e promoção da 
eficiência administrativa

MULTIENTIDADE ALTA AGOSTO MATERIAL DE CONSUMO



 Insumos para laboratório.

A aquisição de insumos para 
laboratório pela administração 

pública se fundamenta na 
necessidade de garantir a qualidade 
e eficiência dos serviços prestados 
pelos órgãos governamentais que 

atuam nas áreas de pesquisa, saúde, 
segurança alimentar, meio 

ambiente, entre outras. 
Primeiramente, é crucial reconhecer 
que os laboratórios desempenham 

um papel fundamental na realização 
de análises, ensaios e pesquisas que 

embasam políticas públicas, 
regulamentações e tomadas de 

decisão governamentais. A 
aquisição de insumos adequados, 

como reagentes químicos, vidrarias, 
equipamentos de proteção 

individual e materiais de consumo, 
é essencial para assegurar a 

precisão e confiabilidade dos 
resultados obtidos, contribuindo 

para a segurança e saúde da 
população, a proteção do meio 
ambiente e o desenvolvimento 

científico e tecnológico do país. 

SEMUS ALTA SETEMBRO MATERIAIS DE CONSUMO

Ferragens.

A aquisição de ferragens é 
necessária para construção, reparos 
e manutenção de edifícios, móveis 
e estruturas diversas. Esses itens 

são essenciais para garantir a 
segurança, funcionalidade e 

durabilidade de projetos e objetos, 
contribuindo para a infraestrutura e 

o bem-estar da comunidade.

MULTIENTIDADE ALTA SETEMBRO MATERIAIS DE CONSUMO

Locação de Brinquedos. Pipoqueira e Máquina de Algodão Doces.

A locação de pipoqueiras e 
máquinas de algodão doce é 

essencial para eventos, festas e 
celebrações, proporcionando 
entretenimento e delícias aos 

participantes.

MULTIENTIDADE MÉDIA SETEMBRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



 EXAMES LABORATORIAIS PARA REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E 
PROGRAMAS DE SAÚDE.

A realização de exames 
laboratoriais é essencial para 

subsidiar campanhas e programas 
de saúde pública promovidos pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Esses exames permitem a 

identificação precoce de doenças, o 
monitoramento de agravos à saúde 

e a avaliação de efetividade das 
ações de prevenção e controle, 

como nas campanhas de combate à 
dengue, tuberculose, ISTs, diabetes, 

hipertensão, entre outras. Além 
disso, são fundamentais para 

garantir um diagnóstico seguro e 
eficaz, apoiar o planejamento de 
políticas públicas e promover o 
acesso universal aos serviços de 
saúde, conforme os princípios do 

SUS.

SEMUS ALTA SETEMBRO SERVIÇO DE PESSOA JURIDICA

Aquisição de insumos e materiais de decoração natalina

 A contratação justifica-se pela 
necessidade de proporcionar à 

população um ambiente festivo,
 acolhedor e harmonioso, que 
valorize o espírito natalino e 

estimule o convívio social, o lazer e 
a

 integração comunitária durante o 
período das festividades de fim de 

ano.

SEMECT ALTA SETEMBRO MATERIAIS DE CONSUMO

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento da Colônia  (CIDECO)

A participação do Município nos 
Consórcio CIDECO mostra-se 

necessária para viabilizar a 
execução integrada de políticas 

públicas de interesse comum, por 
meio da cooperação intermunicipal.

AMMA ALTA SETEMBRO RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Materiais Elétricos

Esses itens elétricos são 
indispensáveis para manter prédios 

e vias públicas funcionando 
adequadamente. Lâmpadas, fios e 

disjuntores garantem a iluminação e 
segurança necessárias, enquanto 

sistemas de automação e sensores 
economizam energia e melhoram a 

eficiência. A aquisição destes 
materiais é vital para assegurar um 
ambiente público seguro, eficiente 

e bem iluminado.

MULTIENTIDADE MÉDIA OUTUBRO MATERIAIS DE CONSUMO

Seguros.

A aquisição de seguros é essencial 
para a administração municipal, 
pois oferece proteção financeira 

contra diversos riscos 
imprevisíveis.

MULTIENTIDADE ALTA OUTUBRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA



A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
assessoria técnica e auditoria tributária rural, com foco no acompanhamento, 

apuração, revisão e fiscalização do imposto territorial rural (ITR) com foco em 
aumento de arrecadação 

A contratação é necessária para 
garantir maior eficiência na 

arrecadação do ITR, otimizar os 
recursos municipais e promover 

justiça fiscal, atendendo aos 
princípios da economicidade, 
eficácia e interesse público.

SEMF ALTA OUTUBRO SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Materiais esportivos

A aquisição de materiais esportivos 
mostra-se necessária para o 

desenvolvimento e a manutenção de 
atividades esportivas, recreativas e 

educativas promovidas pelo 
Município, contribuindo para a 

promoção da saúde, do bem-estar 
social e da inclusão da população.

SEMECT BAIXA OUTUBRO MATERIAIS DE CONSUMO

MULTIRÃO DE COMBATE A DENGUE

A realização de mutirão de combate 
à dengue mostra-se necessária para 

a intensificação das ações de 
prevenção e controle do Aedes 
aegypti, vetor responsável pela 

transmissão da dengue e de outras 
arboviroses

SEMUS ALTA OUTUBRO SERVIÇO DE PESSOA JURIDICA

contratação de empresa especializada em SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO 
AMBULANTE.

A sonorização ambulante é uma 
ferramenta de comunicação 

acessível e de grande alcance, 
capaz de atingir diferentes públicos 
e localidades, inclusive áreas mais 

afastadas, garantindo ampla 
disseminação de informações de 

utilidade pública.

MULTIENTIDADE ALTA OUTUBRO SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA

Contratação de empresa especializada para o gerenciamento, operacionalização 
e acompanhamento do Programa de Estágio “Mais Oportunidades” 

A contratação busca garantir que o 
programa alcance seus objetivos de 

promover oportunidades de 
formação prática e 

desenvolvimento profissional para 
estudantes, em conformidade com a 
legislação vigente e com elevados 

padrões de qualidade e 
transparência.

SEMAP ALTA OUTUBRO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA

Contratação de empresa especializada em serviços tecnológicos para o 
fornecimento do aplicativo 

A necessidade decorre da crescente 
demanda por gestão eficiente, 

transparente e em conformidade 
com as exigências legais e fiscais 

impostas à Administração Pública, 
especialmente no que se refere ao 
acompanhamento de indicadores 
constitucionais e fiscais, controle 
de receitas e despesas, verificação 

de certidões obrigatórias (como 
CAUC e CNDs), execução 
orçamentária, programas e 

convênios federais, além da análise 
de dados estratégicos para a 

formulação e execução de políticas 
públicas

GABIP MÉDIA NOVEMBRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO



Fornecimento de link de Internet 

A aquisição dos serviços de 
fornecimento de internet é crucial 
para a administração municipal, 

garantindo conectividade estável e 
rápida. Essa infraestrutura é 

essencial para operações diárias, 
comunicação eficiente, acesso a 

sistemas online e serviços digitais

SEMAP BAIXA DEZEMBRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO


